SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

FACULDADE DE GEOLOGIA

ATA DA III REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO   1
DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE 2
BACHARELADO EM GEOLOGIA, realizada no mês 3
de MARÇO de 2021. 4

 5

Aos 19 dias do mês de março de dois mil e vinte, às dez horas (10:00h), excepcionalmente, por 6
meio remoto por causa da COVID-19, através da plataforma google meets, reuniu-se para 3ª 7
Reunião Ordinária do Núcleo Docente Estruturante, com a participação dos seguintes membros: 8
Profa. Natália Gomes Alves de Souza (Presidenta do NDE), Profa. Dra. Cristiane Marques de Lima 9
Teixeira, prof. Dr. Jose de Arimateia Costa de Almeida, Prof. Dr. Leonardo Brasil Felipe e Profa. 10
Gilmara Regina de Lima Feio. Ao iniciar a reunião, a professora Natália cumprimentou os 11
membros e abriu a seção, não havendo informes, foram apresentados os pontos de pauta da 12
reunião: 1. Apreciação das adequações das bibliografias básicas e complementares do PCC do 13
curso; 2- Instrumento de avaliação do MEC. Iniciando pela pauta 1. Apreciação das adequações 14
das bibliografias básicas e complementares do PCC do curso, a profa. Natália apresentou as 15
adequações feitas por ela, na bibliografia básica e complementar das unidades curriculares do 16
PPC da atual do curso, pontuando os principais ajustes, sendo eles: bibliográfica básica, de cada 17
unidade curricular, passa a ser composta por 3 títulos existentes no acervo das bibliotecas da 18
universidade e que possuem preferencialmente mais de 5 exemplares cada; bibliografia 19
complementar composta por 5 títulos que fazem parte do acervo; inclusão dos títulos adquiridos  20
pela universidade no ano de 2019. Por fim a prof. Natália ficou responsável por elaborar o 21
relatório de adequações da bibliografia para ser apresentado na próxima reunião do NDE. As 22
adequações feitas nas bibliografias do PPC foram aprovadas por unanimidade. Foi sugerido, pelo 23
prof. Leonardo, como encaminhamento para a próxima reunião a realização de um 24
levantamento dos ajustes necessários no PCC, como:  a inclusão da disciplina de Geologia 25
Ambiental, a divisão da disciplina de Geologia Estrutural em rúptil e dúctil, mudança de semestre 26
de algumas disciplinas, revisão das ementas dos componentes curriculares. A profa. Cristiane 27
alertou quanto a necessidade de adequação das ementas de algumas disciplinas. Como 28
encaminhamento, a profa. Natália ficou encarregada de buscar informações junto a PROEG para 29
confirmar se para realizar estes ajustes será necessário a elaboração de um novo PPC. Passando 30
para o segundo ponto de pauta, 2- Instrumento de avaliação do MEC, a profa. Natália 31
apresentou o diagnóstico do curso feito pela CPA, destacando os pontos de possíveis melhorias, 32
como encaminhamentos a profa. Natália ficou responsável por verificar a atualização do 33
repositório dos trabalhos de conclusão de curso; O professor Leonardo ficou responsável por 34
elaborar um estudo que justifique a quantidade de vagas do curso. Ao ser levantado o ponto 35
referente a indicação de laboratórios com monitores disponíveis, o prof. José de Arimatéia 36
destacou que atualmente os laboratórios do curso não possuem monitores, que é um dos 37
quesitos relevantes na avaliação do MEC, pois os monitores são direcionados apenas nos 38
períodos que possuem disciplinas com prática de laboratório e não exercem a função de monitor 39
de forma integral nos laboratórios. Por fim a prof. Natália expôs a necessidade da realização de 40

uma avaliação periódica do sobre o desempenho do colegiado do curso para implementação ou 41
ajustes de práticas de gestão. O prof. Leonardo propôs que seja uma avaliação anual e feita de 42
preferência na última reunião do ano do colegiado. A proposta foi posta em votação e aprovada 43
por unanimidade. Com nada mais havendo a tratar, a professora Natália agradeceu o 44
comparecimento dos conselheiros e às 11:50h (onze horas e cinquenta minutos) deu por 45
encerrada a reunião. A professora Natália lavrou a presente ata, que segue acompanhada das 46
assinaturas dos membros do NDE da FAGEO/Unifesspa que participaram da reunião:  47

_____________________________________

Profª Natália Gomes Alves de Souza

Presidente do NDE

______________________________________

Prof. José de Arimatéia Costa de Almeida

______________________________________

Prof. Leonardo Brasil Felipe

______________________________________

Profa. Gilmara Regina de Lima Feio

______________________________________

Profª Cristiane Marque de Lima Teixeira